Et inter Latinæ Ecclesiæ Codices Liturgicos hos numerat; *Psalterium*, *Lectionarium*, *Collectaneum*, *Antiphonale*, *Hymnarium*, *Martyrologium*, *Rituale*, *Ceremoniale*, *Sacerdotale*, *Pontificale*, *Missale*, *Graduale*, *Diurnum*, & *Breviarium*. Hæc Bona de *varius Rit. div. Psalmos. Cap. 19. Scel. 20.*

III. *Books explaining the Liturgical Terms, Lexicographers, and others.*

Joh. Bonæ Card. Rerum Liturgicar. Liber Secundus.

N. Hic etiam consulantur Lexicographi Ecclesiastici. Inter cæteros Suiceri Thesaurus Ecclesiasticus è Patribus Græcis. Spelmann.

Secondly, Next to some Preliminary Tracts to be perus'd, or Occasionally consulted, may be Inspected Liturgies, Sacramentaries, Rituals, and Rationales on the same: Books also on Liturgical Persons, their Ordination and Offices; On Liturgical Matters likewise, relating to Time and Place, as Festivals and Fasts, Temples and Altars, on the Liturgical Government and Discipline of the Church; And lastly, on the Rites and Manner of Admission to, or Exclusion from the Liturgical Solemnities of Religion.

I. *Liturgies, Sacramentaries, Rituals, & Rationales on the same; with the Collections of Liturgical and Ritual Writings.*

First, Liturgies.

I. *The Liturgies pretended to have been written within the first Period, or in the Apostolical Age.*

(a) Liturgia Sancti Petri nomine inscripta, quæ extat in Auctuar. Bib. Patr. Tom. II.

(b) Liturgia Matthæo inscripta quæ habetur Latine in Bib. Patr. Tom. II.

(c) Liturgia Marco inscripta quæ ext. Latine in Auctuar. Bib. Patr. Tom. II.

(d) Li-

(d) Liturgia Sancti Jacobi quæ ext. Græc. Lat. in Auctuar. Bib. Patr. Tom. II.

N. Ecclesias ab Apostolis institutas formam aliquam & ritum offerendi sacrificium ab iisdem accepisse, (*verba sunt Card. Bonæ*) nemo opinor est qui inficias ierit, cui nota sit Sacrificii cum Religione inseparabilis & intrinseca connexio. An vero Liturgiæ, quo nomine quorundam Apostolorum inscriptæ circumferuntur, legitimæ sint, disquirendum nunc est.

(a) Et primo quidem occurrit illa, quam Petri Apostolorum principis inscriptione insignitam circa finem superioris Sæculi Græcæ & Latine edidit ex Codice MSS. Cardinalis *Sirless*, & Notis illustravit Vir Doctus *Gulielmus Lindanus*, addiditque pro ea Apologeticum multa eruditione refertum. Sed qui ipsum accurate perlegerit, mecum fatebitur, nihil aliud ex eo concludi, nisi quod Petrus seu voce, seu scripto, Ecclesiæ primum Antiochenæ, dein Romanæ Liturgiam aliquam tradiderit. Quod vero ista, quam *Sirless* in Apulia reperisse ait, ea ipsa sit, nec illa probat, nec ullus credit, qui noverit verum à falso, & proprium ab alieno discernere. Si enim hæc Missa vera est principis Apostolorum; quomodo Romana Ecclesia quæ ejus Lipsana, & epistolas inter tot persecutionum procellas usque in præsentem diem sollicitè conservavit, hanc denique egregiam sacrificandi formulam neglexit? Cur nullum ejus vestigium extitit per mille quingentos & amplius annos apud Orthodoxos scriptores? Ubi tanto tempore diluit, & unde emerit? Nempe in Apulia, quæ olim Magna Græcia, reperta est, *Pulcherrima Chirographia descripta*, ut *Lindanus* ait *capite 9 Apologie*, ut *non pauci spectatores judicarint*. At ex hoc liquet ituc exemplare recentiori manu scriptum fuisse; & fortassis idem qui scripsit, composuit, cum nulla præsertim fiat mentio antiqui Codicis ex quo descriptum sit. Detegit quoque imposturam Canon Romanus, prout hodie in usu est eidem insertus, quem à quodam scholastico compositum, ut ait *Gregorius Magnus Lib. 7. Ep. 64*. Sunt in ea quædam Orationes ex Libro Sacramentorum Gregorii estque confarcinata ex Missa Latina, & ex Liturgiis Jacobi, Basilii & Chrysostomi. Quibus rite perpenis, ea missæ suspicio in mentem venit, præterito sæculo scriptum fuisse ab aliquo sacerdote Italico-Græco, vel exercitii gratia, vel ut Græcæ Liturgiam, de cujus nimia prolixitate sæpe Romæ conquesti sunt, ad hanc breviorē formam redigeret. Nomen autem Petri ei præfixit, vel quia *Canon Romanæ Ecclesiæ*, cujus Petrus fundator fuit, præcipua ejus pars est; vel ut ei auctoritatem tanti nominis interpolatione conciliaret. Hæc *Card. Bonæ Res. Liturg. Lib. I. Cap. VIII.*

(*b*) Extant etiam *Matthæi & Marci* Evangelistarum nominibus Liturgiæ quas cum plerisque, inter dubiæ fidei scripta recenseo. Illa Æthiopia, hæc Alexandrinorum dicitur esse: Matthæum enim fidem in Æthiopia prædicasse asserit Romanum Martyrologium. Marcus vero Alexandrinæ Ecclesiæ primus Antistes fuit. Et illa quidem unde primò prodierit nescio; Hæc *Sirletus* manu oblitritante educta est in lucem ex vetusto Codice Monasterii Rosanensis in Calabria Ordinis *S. Basilii*, ex quo idem *Sirletus* eam describi curavit, nisi que Parisios *Johannis à S. Andrea* ejus Ecclesiæ Canonico, atque ibidem Græcæ & Latine, edita fuit. De illa altissimum ubique silentium est: hanc commemorat, & veluti pseudepigrapham rejicit sæculi XII. scriptor *Theodorus Balsamon*, *Resp. 1. ad Marcum patriarcham, & ad Can. 32. Concilii Trullani*. *Nicholaus Methonensis in Isbello ad eos qui hesitant*, ait, Marcum Liturgiæ Ecclesiæ Alexandrinæ tradidisse, quod & alii asserunt, & nos ultro fatemur; an vero ista, quæ ad nos pervenit, ipsa sit quam Marcus scripsit, res in ambiguo est, deficientibus per multa sæcula veterum patrum attestationibus. *Idem ib.*

(*c*) His ergo rejectis, vel in quæstione relictis, de Liturgiæ, *Jacobi* fratris Domini Hierosolymorum Episcopi omnium celeberrima, paulo fusius disserendum est. Scripsit de illa eruditissimam Epistolam ad *Bartoldum Nibesium* *Leo Allatius* in ejus *Symmiæ* editam, p. 176. qua eam ab Hæreticorum Oppositionibus vindicat, & prolatis Antiquorum testimoniis genuinum factum esse demonstrat. Magni autem ponderis ad ejus veritatem stabilendam imprimis est perpetua Ecclesiæ Græcæ traditio, quæ illam semper ut legitimam agnovit. Consentiant Græcis Syri, qui teste *Abrahamo Echellensi* in *Notis ad Hebediesu* de Scripturibus Chaldæis, p. 135. asserunt *S. Jacobum* primum omnium Liturgiæ scripsisse, & ad ejus normam ceteras institutas fuisse: Idque confirmat *Abrahamus Johannis Maronis*, qui intra sextum & septimum vivebat sæculum, aliorumque antiquorum testimonio, qui in ejus Liturgiæ commentariis affirmant hanc traditionem ad ipsos per manus deductam à tempore Apostolorum. Accedunt traditioni ejusdem Exemplaria in vetustissimis Codicibus esarata, & ex ea veterum patrum excerptæ apud *Allatium* auctoritates ad Catholicæ fidei dogmata comprobanda. *Synodus Trullana*, cap. 22. ejus testimonio utitur, ut refellat eorum errorem qui solam aquam in sacrificio offerebant. Ejus meminit *Proclus* in *Tract. de Traditione divinæ Liturgiæ*, & *Cyrillus Hierosolymitanus* multa ex ea transtulit in *quintam Catechesin Mystagogicam*. Varias adhibent machinas ad eam abolendam Sæctarij, sed omnem ipsorum conatum irritum facile ostendunt. Ajunt reperi in ea vocem *Homousion* ante Nicænum